
 
Mgr. Lenka Rychlovská 

Kladno, 15.11.2017 

Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání, Střelničná 1861/8a, Praha 8 
tel: +420 251 115 579, fax: +420 251 512 422, office@forum-media.cz, www.forum-media.cz 

1 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/


• Novinky dle Evropského parlamentu a Rady EU - GDPR  - General Data 
Protection Regulation. 

 

• Ustanovení zákona o Registru Smluv a z toho vyplývající povinnosti. 

 

• Plošná Elektronizace VZ a povinnost elektronické komunikace pro 
zadavatele. 

 

• S čím počítá Novela zákona o zaměstnanosti a její důležité legislativní 
změny. 

 

• Aktuální Novely daňových předpisů.  

2 

Osnova přednášky 



GDPR  - General Data Protection 
Regulation 

3 



Novinky dle Evropského parlamentu a Rady EU - 
GDPR  - General Data Protection Regulation 

 

Obecné nařízení o ochraně osobních údajů 
 
 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27.4.2016 o 
ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a 
volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice  95/46/ES, zkráceně 
obecné nařízení o ochraně osobních údajů. 

 

 

• GDPR vstoupilo v platnost dne 27.4. 2016 a účinné (a to přímo) bude od 
25.5. 2018. 

 

4 



Novinky dle Evropského parlamentu a Rady EU - 
GDPR  - General Data Protection Regulation 

Obecné nařízení  představuje nový právní rámec ochrany osobních údajů v 
evropském prostoru. 

• Obecné nařízení od 25.5. 2018 nahradí zákon č.101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů a o změně některých zákonů, resp. zákon o ochraně 
osobních údajů po jeho novele bude již upravovat jen některé aspekty 
týkající  se Úřadu pro ochranu osobních údajů. 

• Obecné nařízení předpokládá vnitrostátní úpravu. Mezi ně patří např. 
aspekty zpracování osobních údajů pro účely výkonu svobody projevu, 
práva na informace, svobody vědeckého bádání a umělecké tvorby. 

• Obecné nařízení  je založeno na dvou nových přístupech 

 Princip odpovědnosti správce 

 Přístup založený na riziku 

 

 
 

 

 
5 



Novinky dle Evropského parlamentu a Rady EU - 
GDPR  - General Data Protection Regulation 

 

Základní pojmy 

 

• Osobní údaj - veškeré informace vztahující se k identifikované 
či identifikovatelné fyzické osobě 

• Mezi obecné osobní údaje řadíme jméno, pohlaví, věk a datum narození, 
osobní stav, ale také IP adresu a fotografický záznam.  

• GDPR se vztahuje i na podnikající fyzické osoby, proto řadíme mezi osobní 
údaje i tzv. organizační údaje, kterými jsou například e-mailová adresa, 
telefonní číslo či různé identifikační údaje vydané státem. 

 

 

 

 
6 



Novinky dle Evropského parlamentu a Rady EU - 
GDPR  - General Data Protection Regulation 

 

Základní pojmy 

• Zvláštní kategorie osobních údaje (citlivé údaje) 

  - údaje o rasovém či etnickém původu, politických názorech, 
 náboženském nebo filozofickém vyznání, členství v odborech, 
 o zdravotním stavu, sexuální orientaci a trestních deliktech 
 či pravomocném odsouzení.  

 - nově se zahrnují genetické, biometrické údaje a osobní údaje dětí.  

 

• z působnosti Obecného nařízení  jsou vyloučeny anonymizované údaje, 
údaje zemřelých osob a údaje získané v rámci činnosti čistě osobní povahy, 
které nemají obchodní či institucionální charakter, tedy údaje, které 
zpracováváme pro osobní potřebu a s nikým je nebudeme sdílet. 

 

 7 



Novinky dle Evropského parlamentu a Rady EU - 
GDPR  - General Data Protection Regulation 

Základní pojmy 

•  Subjekt údajů – pouze fyzická osoba, již se osobní údaje týkají. Subjekt 
údajů není právnická osoba 

• Správce   

- subjekt, který určuje účely a prostředky zpracování osobních údajů a za 
zpracování primárně odpovídá 

 - zpracovává osobní údaje pro účely vyplývající z jeho činnosti nebo pro  
vlastní účely 

• Zpracovatel   

- zpracovatel zpracovává osobní údaje pro správce 

 - provádí jen takové zpracovatelské operace, kterými je správce pověří              
nebo vyplývají z činnosti, pro kterou je zpracovatel správcem pověřen 

  

8 



Novinky dle Evropského parlamentu a Rady EU - 
GDPR  - General Data Protection Regulation 

 

Základní zásady zpracování osobních údajů 
 

• Zákonnost 

• Správnost a transparentnost 

• Účelové omezení 

• Minimalizace údajů 

• Přesnost 

• Omezení uložení 

• Integrita a důvěrnost 

• Odpovědnost správce 

 

 

9 



Novinky dle Evropského parlamentu a Rady EU - 
GDPR  - General Data Protection Regulation 

 

Práva subjektů údajů  

 
• Právo na přístup k osobním údajům (čl. 15 GDPR) 

• Právo na opravu a doplnění neúplných osobních údajů (čl. 16 GDPR) 

• Právo na výmaz, resp. právo být zapomenut (čl. 17 GDPR) 

• Právo na omezení zpracování (čl. 18 GDPR) 

• Právo na přenositelnost (čl. 20 GDPR) 

• Právo vznést námitku  (čl. 21 GDPR) 

 

 

 

 
10 



Novinky dle Evropského parlamentu a Rady EU - 
GDPR  - General Data Protection Regulation 

Pověřenec pro ochranu osobních údajů 
• Pověřence musí jmenovat správce a zpracovatel pokud: 

  -   zpracování provádí orgán veřejné moci či veřejný subjekt s  výjimkou soudů 
jednajících v rámci svých soudních pravomocí, 

 -     hlavní činnosti spočívají v operacích zpracování, které kvůli své povaze, 
svému rozsahu nebo svým účelům vyžadují rozsáhlé pravidelné a systematické 
monitorování subjektů údajů, 

-      hlavní činnosti spočívají v rozsáhlém zpracování zvláštních kategorií      
osobních údajů a osobních údajů týkajících se rozsudků v trestních věcech. 

 

 

 

 

 

 

 

11 



Novinky dle Evropského parlamentu a Rady EU - 
GDPR  - General Data Protection Regulation 

 
• Skupina podniků může jmenovat jediného pověřence, avšak musí být pro 

každý podnik snadno dosažitelný.   

• Povinnost správce nebo zpracovatele zveřejnit kontaktní údaje pověřence 
a sdělit je dozorovému orgánu 

 

• Dobrovolné jmenování – každý podnik může dobrovolně jmenovat 
pověřence pro ochranu osobních údajů 

 

 

 

 

 

 
12 



Novinky dle Evropského parlamentu a Rady EU - 
GDPR  - General Data Protection Regulation 

Úkoly pověřence pro ochranu osobních údajů: 
 

- poskytovávání informací a poradenství správci či zpracovateli, 

- monitorování souladu zpracování s Obecným nařízením a dalšími předpisy, 

- poskytování poradenství, pokud jde o posouzení vlivu na ochranu osobních 
údajů, 

- spolupráce s Úřadem pro ochranu osobních údajů a působení jako kontaktní 
místo. 

 
 

 

 

 

 

 

13 



Registr Smluv 

14 



Ustanovení zákona o Registru Smluv a z toho  
vyplývající povinnosti  

 

• Registr smluv je informačním systémem zřízeným podle zákona č. 
340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), 
který je veřejně dostupný .  

• Od 1. 7. 2017 je zveřejnění v registru smluv podmínkou účinnosti těchto 
smluv. 

• Smlouvy je možné zveřejnit pomocí připravených  formulářů z prostředí 
Portálu veřejné správy nebo přímo odesláním předepsaných metadat a 
smlouvy do datové schránky Registru smluv.  

• Smlouvy je nutné v registru smluv uveřejnit bez zbytečného odkladu, 
nejpozději však do 30 dnů od jejich uzavření.  

• Nebyla-li smlouva, uveřejněna prostřednictvím registru smluv ani do 3 
měsíců ode dne, kdy byla uzavřena, platí, že je zrušena od počátku. 

 

 

 

 

 

15 



Ustanovení zákona o Registru Smluv a z toho  
vyplývající povinnosti  

 

• V registru se uveřejňuje smlouva  a metadata (údaje týkající se 
zveřejňované smlouvy, které musí být zveřejněny spolu s touto smlouvou)  

• Bez uveřejnění povinných metadat se smlouva nepovažuje za uveřejněnou 
se všemi negativními následky  

 

• Povinnými metadaty jsou: 

 - identifikace smluvních stran,  

 - vymezení předmětu smlouvy, 

 - datum uzavření smlouvy,  

 - cena a pokud jí smlouva neobsahuje, tak hodnota předmětu 
 smlouvy, lze-li ji určit. 

 

 

 

 
16 



Ustanovení zákona o Registru Smluv a z toho  
vyplývající povinnosti  

 

Smlouvu je možné zveřejnit : 

- přímo odesláním pokynu z datové schránky jedné ze smluvních stran (ať už 
se jedná o povinný subjekt nebo druhou smluvní stranu) nebo  

- v zastoupení na základě registrovaného zmocnění (na základě 
elektronického formuláře) 

 

Zveřejnění smlouvy: 

- správce registru provede uveřejní smlouvu ihned po doručení smlouvy,; 
uveřejnění smlouvy se provádí zpravidla automatizovaně. 

- správce registru smluv zašle potvrzení do datové schránky 

 

 

 

 

 

 

17 



Ustanovení zákona o Registru Smluv a z toho  
vyplývající povinnosti  

 

Povinné subjekty -  § 2 zákona o registru smluv  

Povinnost uveřejnit se nevztahuje na (výčet v § 3 zákona o registru smluv): 

- smlouvu vzniklou v rámci právního jednání s fyzickou osobou, která jedná 
mimo rámec své podnikatelské činnosti; to neplatí, jde-li o převod 
vlastnického práva povinného subjektu k hmotné nemovité věci, 

- technickou předlohu, návod, výkres, projektovou dokumentaci, model, 
způsob výpočtu jednotkových cen, vzor a výpočet, 

-  smlouvu, jestliže výše hodnoty jejího předmětu je 50.000 Kč bez DPH 
nebo nižší, 

- smlouvu, jejíž alespoň jednou smluvní stranou je obec, která nevykonává 
rozšířenou působnost, příspěvková organizace touto obcí zřízená nebo 
právnická osoba, v níž má taková obec sama nebo s jinými takovými 
obcemi většinovou účast. 

 

 18 



Ustanovení zákona o Registru Smluv a z toho  
vyplývající povinnosti  

 

 

Dne 18.8.2017 nebyla účinnosti novela zákona o registru smluv č. 249/2017 
Sb.  

Ustanovení § 3 odst. 2 zákona obsahující výjimky v povinnosti uveřejnění, 
novela rozšiřuje o typy smluv : 

- smlouvu uzavřenou veřejnou vysokou školou v rámci doplňkové činnosti 
nebo veřejnou výzkumnou institucí v rámci jiné činnosti v oblasti výzkumu, 
vývoje a inovací, 

- smlouvu, jejímž předmětem je nakládání s výbušninou nebo zařízením či 
objektem určeným k její výrobě nebo skladování, 

- smlouvu, týkající se výroby nebo užití pořadu, včetně smlouvy o nabytí práv 
k užití pořadu, jejíž alespoň jednou smluvní stranou je Česká televize nebo 
Český rozhlas, 

 

19 



Ustanovení zákona o Registru Smluv a z toho  
vyplývající povinnosti  

 

 

-  smlouvu chráněnou bankovním tajemstvím; to neplatí, jde-li o smlouvu 
mezi bankou a osobou uvedenou v § 2 odst. 1, která se týká používání 
veřejných prostředků, 

-  kolektivní smlouvu, 

- smlouvu uzavřenou právnickou osobou uvedenou v § 2 odst. 1 písm. k) nebo 
n) zákona, která byla založena za účelem uspokojování potřeb majících 
průmyslovou nebo obchodní povahu nebo za účelem výzkumu, vývoje nebo 
zkušebnictví, pokud tato smlouva byla uzavřena v běžném obchodním styku v 
rozsahu předmětu činnosti nebo podnikání uvedené právnické osoby 
zapsaného ve veřejném rejstříku. To neplatí, jde-li o smlouvu uzavřenou s 
osobou uvedenou v § 2 odst. 1, která nebyla založena za účelem uspokojování 
potřeb majících průmyslovou nebo obchodní povahu nebo za účelem 
výzkumu, vývoje nebo zkušebnictví. 

 
20 



Ustanovení zákona o Registru Smluv a z toho  
vyplývající povinnosti  

 

 

Novelou byl do zákona zařazen zvláštní režim pro zveřejňování smluv 
uzavřených za účelem zajištění dodávek léčiv nebo zdravotnických 
prostředků. Účinnost těchto smluv už neodvisí od jejich zveřejnění v registru 
smluv.   

21 



Elektronizace VZ 

22 



 
Plošná Elektronizace VZ a povinnost elektronické 

komunikace pro zadavatele 

 
 

Elektronizace zadávání veřejných zakázek je proces, při kterém bude 
vyžadována plně elektronická komunikace mezi zadavatelem a dodavatelem. 
- povinnost zadavatelů přijímat elektronicky nabídky prostřednictvím 
elektronického nástroje a povinnost provádět většinu právních úkonů 
elektronicky.  

 

§211 odst. 3 ZZVZ „ Písemná komunikace mezi zadavatelem  a dodavatelem 
musí probíhat elektronicky…“ 

  Účinnost: 

• 18. dubna 2017 – organizační složky státu, ČNB a centrální zadavatelé 

• 18. října 2018  -  ostatní zadavatelé 

23 



Plošná Elektronizace VZ a povinnost elektronické 
komunikace pro zadavatele 

 

 
• Spuštění povinné elektronizace dopadá bez výjimky i na řízení, které 

aktuálně probíhají podle zákona č. 134/2016 Sb. 

 

• Nevztahuje se na zadávací řízení dle zákona č. 137/2006 Sb. 

 

• Povinnost vést písemnou komunikaci elektronicky se nevztahuje na 
veřejné zakázky malého rozsahu 

 

24 



Plošná Elektronizace VZ a povinnost elektronické 
komunikace pro zadavatele 

Výjimky z povinné el. komunikace dle 211 odst. 3 ZZVZ 
a) použití el. komunikace  s ohledem  na zvláštní  povahu veřejné zakázky 

vyžaduje zvláštní nástroje, zařízení nebo formáty souborů, jež nejsou 
obecně dostupné nebo podporované obecně dostupnými aplikacemi; 

 

b) použití el. komunikace vyžaduje zvláštní kancelářské vybavení, které 

zadavatelé běžně nemají k dispozici, 

25 



Plošná Elektronizace VZ a povinnost elektronické 
komunikace pro zadavatele 

 
c) zadávací podmínky vyžadují předložení vzorků nebo  modelů, které 

nemohou být předloženy za použití el. komunikace, nebo 

 

d) použití jiné než el. komunikace je nezbytné z důvodu narušení 
zabezpečení el. komunikace  nebo z důvodu ochrany zvláště citlivé 
povahy informací, přičemž požadovanou úroveň zabezpečení nelze řádně 
zajistit běžné dostupnými el. nástroji nebo nástroji podle § 103 odst. 3 
ZZVZ 

 

26 



Plošná Elektronizace VZ a povinnost elektronické 
komunikace pro zadavatele 

Podání nabídky  
- povinnost určit v zadávací dokumentaci elektronický nástroj, jehož 
prostřednictvím má být nabídka v elektronické podobě podána 

 

Otevírání nabídek 
 - otevřením nabídky v el. podobě se rozumí zpřístupnění jejího obsahu 
zadavateli 

- otevírá zadavatel po uplynutí lhůty pro podání nabídek 

- nabídky se neotevírají za účasti dodavatelů 

 

27 



Plošná Elektronizace VZ a povinnost elektronické 
komunikace pro zadavatele 

Povinnost připojit elektronický podpis 
§ 211 odst. 5 ZZVZ – povinnost zadavatele podepsat datovou zprávu platným 
elektronickým  podpisem (pokud není komunikováno prostřednictvím el. 
nástroje nebo datové schránky), pokud jde o: 

 

-     výzvu určenou účastníkům zadávacího řízení 

-     oznámení o výběru 

- rozhodnutí o nejvhodnějším návrhu v soutěži o návrh 

- vyloučení účastníka zadávacího řízení 

 

28 



Plošná Elektronizace VZ a povinnost elektronické 
komunikace pro zadavatele 

Bankovní záruka 
• v případě el. formy nabídky, je nutné v el. podobě předložit i doklad o 

poskytnutí jistoty (v případě bankovní záruky=originál záruční listiny) 

 

• předkládání originálů záruční listiny v listinné podobě není možné, ZZVZ 
pro tento případ neobsahuje žádnou zvláštní výjimku 

 

29 



Plošná Elektronizace VZ a povinnost elektronické 
komunikace pro zadavatele 

Interní komunikace 
•  povinnost el. komunikace nedopadá na interní komunikaci (mezi 

pracovníky zadavatele, členy komisí, administrátory VZ, externími 
spolupracovníky) 

 

 

30 



Plošná Elektronizace VZ a povinnost elektronické 
komunikace pro zadavatele 

Důsledky nedodržení elektronické formy 
§ 28 odst.2 ZZVZ - Pokud nebyla žádost o účast, předběžná nabídka nebo 
nabídka zadavateli doručena ve lhůtě nebo způsobem stanoveným v zadávací 
dokumentaci, nepovažuje se za podanou a v průběhu zadávacího řízení se k ní 
nepřihlíží 

 

Dle § 580 odst. 1 OZ 
„ Neplatné je právní jednání, které se příčí dobrým mravům, jakož i právní 
jednání, které odporuje zákonu, pokud to  smysl a účel zákona vyžaduje.“ 

 

 

31 



Plošná Elektronizace VZ a povinnost elektronické 
komunikace pro zadavatele 

Neplatnost však nenastane v případě: 
• uzavření smlouvy 

• komunikace s vybraným dodavatelem podle § 122 odst.3 

 

• Jde o absolutní neplatnost, neboť neplatnost není stanovena na ochranu 
zájmů některé osoby, ale z důvodu veřejného pořádku. 

 

• Dokument je doručen dodáním do datové schránky adresáta 

 

32 



Novela zákona o zaměstnanosti 

33 



 
S čím počítá Novela zákona o zaměstnanosti a její 

důležité legislativní změny 

 
Novela  č.  206/ 2017 Sb. , kterou se mění zákon č. 435/2004 Sb., o 
zaměstnanosti 

- většina ustanovení je účinná od 29. 7. 2017  

- některá ustanovení jsou účinná od 1.10.2017 

 

 

34 



 
S čím počítá Novela zákona o zaměstnanosti a její 

důležité legislativní změny 

 
Agenturní zaměstnávání 
- jedno povolení – povolení ke zprostředkování zaměstnání 

- složení kauce ve výši 500. 000 Kč  

- funkci odpovědného zástupce lze vykonávat pouze v pracovním poměru s 
pracovní dobou sjednanou v rozsahu nejméně 20 hodin týdně; splnění 
této podmínky se nevyžaduje u fyzické osoby, která je současně 
statutárním orgánem nebo členem statutárního orgánu této právnické 
osoby, 

- odejmutí povolení – agentura nevykonává činnost nebo po dobu 2 let 
dočasně nepřidělí žádného zaměstnance 

- nový správní přestupek – PO nebo FO, která zastřeně zprostředkovává 
zaměstnání 

35 



 
S čím počítá Novela zákona o zaměstnanosti a její 

důležité legislativní změny 

 
Nekolidující zaměstnání 
- zrušena možnost uchazečů o zaměstnání přivydělat si na dohodu o 

provedení práce k podpoře v nezaměstnanosti maximálně ½ min. mzdy 

 

- ponechána možnost, aby uchazeči o zaměstnání byli zařazeni do evidence, 
jestli budou vykonávat činnost na základě pracovněprávního nebo 
služebního poměru nebo dohody o pracovní činnosti, pokud měsíční 
odměna nepřesáhne polovinu min. mzdy (tj. 5.500 Kč)  

 

 

36 



 
S čím počítá Novela zákona o zaměstnanosti a její 

důležité legislativní změny 

 
Nové povinnosti uchazečů o zaměstnání 
- povinnost uchazeče o zaměstnání dodržovat režim dočasné pracovní 

neschopnosti – zdržovat se v místě pobytu a dodržovat režim vycházek 

- lékař může vyhotovit potvrzení, že uchazeč není schopen dočasně plnit 
povinnosti ve vztahu k úřadu práce, 

- lékař vydá potvrzení rovněž z důvodu ošetření nebo vyšetření ve 
zdravotnickém zařízení 

- povinnost uchazeče doručit lékařské potvrzení do 8 dnů krajské pobočce 
úřadu práce    

37 



 
S čím počítá Novela zákona o zaměstnanosti a její 

důležité legislativní změny 

 
Zaměstnávání osob se zdravotním postižením 
- Zřízena evidence plnění povinného podílu zaměstnávání osob se 

zdravotním postižením  

- Správcem evidence je MPSV 

Evidence bude obsahovat:  
- identifikační údaje dodavatele a odběratele,  

- cenu dodaných výrobků, služeb či realizovaných zakázek bez DPH,  

- datum dodání výrobků, služeb nebo realizace zakázek,  

- číslo dokladu, jímž byla vyúčtována dodávka výrobků, služeb nebo zakázek,  

- datum zaplacení,  

- čtvrtletní přepočtený počet zaměstnanců dodavatele, kteří jsou osobami 
se zdravotním postižením.  

38 



 
S čím počítá Novela zákona o zaměstnanosti a její 

důležité legislativní změny 

 
• Odstranění povinnosti odběratele uvádět údaje o náhradním plnění v 

ohlášení o plnění povinného podílu, 

• Odběratelé budou ohlašovat Úřadu práce ČR do 15. 2. na předepsaném 
formuláři zda splnili či nesplnili povinný podíl včetně způsobů jeho plnění.  

• Odběratel nebude uvádět konkrétní informace o jednotlivých dodávkách, 
protože potřebné informace budou obsaženy v elektronické evidenci.  

 

• Dodavatel může náhradní plnění dodávat, pokud zaměstnává více než 50 % 
zaměstnanců na zřízených nebo vymezených chráněných pracovních 
místech, kteří jsou osobami se zdravotním postižením, a to nově ve 
čtvrtletním přepočteném počtu.  

 

39 



 
S čím počítá Novela zákona o zaměstnanosti a její 

důležité legislativní změny 

 
• Novela č. 327/2017 zákona o zaměstnanosti -  účinná od 1.1.2018 

 

Vyšší příspěvky na zaměstnávání zdravotně postižených osob  
- pojem chráněný trh práce 

- dohoda o uznání zaměstnavatele 

- příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením na 
chráněném trhu práce ve výši 12.000 Kč 

- příspěvek mohou obdržet zaměstnavatelé, kteří mají s úřadem práce 
uzavřenu dohodu o uznání zaměstnavatele na chráněném trhu práce 

40 



Novely daňových předpisů 

41 



Aktuální Novely daňových předpisů 

• Zákon č. 170/2017 Sb.  - nabyl účinnosti k 1.7.2017 

 

 

 

Novela zákona o daních z příjmu 
- Zvýšení daňového zvýhodnění na 2. dítě z částky 17.004 Kč ročně na 

částku 19.404 Kč a každé další vyživované dítě z částky 20.604 Kč ročně na 
částku 24.204 Kč (platí už pro zdaňovací období 2017) 

 
 

42 



Aktuální Novely daňových předpisů 

Výdaje stanovené procentem z příjmů 

 
- Pro rok 2017 platí přechodné období, dle kterého si podnikatelé mohou 

vybrat, zda uplatní vyšší výdajový paušál účinný v roce 2016, ale bez 
možnosti uplatnit daňové zvýhodnění na děti a slevu na manželku bez 
vlastních příjmů,  

- nebo zda uplatní paušální výdaje s přísnějším nižším limitem účinným od 
roku 2018 a současně se na ně nebude vztahovat omezení § 35ca ZDP pro 
uplatnění zmíněných daňových úlev, které se s účinností od 1. 1. 2018 ruší.  

 

43 



Aktuální Novely daňových předpisů 

Výdaje stanovené procentem z příjmů 
• Od roku 2018 nižší výdajové paušály pro všechny podnikatele a 

pronajímatele bez dalších podmínek a omezení.  

• paušální výdaje maximálně ve výši:  

-   800 000 Kč u příjmů ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství 
a z příjmů z živnostenského podnikání řemeslného,  

-  600 000 Kč u příjmů ze živnostenského podnikání,  

-   300 000 Kč u příjmů z nájmu majetku zařazeného v obchodním majetku,  

-   400 000 Kč z jiných příjmů ze samostatné činnosti, s výjimkou příjmů podle 
§ 7 odst. 1 písm. d ZDP a podle § 7 odst. 6 ZDP a  

-   300 000 Kč u příjmů z nájmu podle § 9 odst. 1 ZDP. 

 
 

44 



Aktuální Novely daňových předpisů 

• Slevy na dani v návaznosti na invaliditu a na průkaz ZTP/P 

• Zánik možnosti splnit limit pro získání daňového bonusu prostřednictvím 
příjmů z kapitálu a příjmů z nájmu 

• Daňový režim zálohy na výplatu podílu na zisku  

• Žádost o vrácení vratitelného přeplatku 

 

• Zvýšení hodnoty bezúplatného odběru krve odečítaného od základu daně 
z příjmu FO z 2.000 Kč na 3.000 Kč, bezúplatný odběr krvetvorných buněk 
20.000 Kč  

 

 

45 



Aktuální Novely daňových předpisů 

DPH (vybrané změny) 

 

- Změny v pojmosloví – „nový dopravní prostředek“ 

- Společnost (dříve sdružení) – postupováno dle obecných principů DPH 

- Uskutečnění zdanitelného plnění (§ 21) 

- Vracení daně osobám se zdravotním postižením (§ 85) 

- Nespolehlivý plátce, nespolehlivá osoba (§ 106a, § 106aa) - nespolehlivou 
osobou se stane osoba, která není plátcem a která závažným způsobem 
poruší své povinnosti vztahující se ke správě daně.  

- Kontrolní hlášení a daňové přiznání – GFŘ vydalo aktualizované pokyny 
k vyplnění kontrolního hlášení DPH 

 

46 



Děkuji za pozornost! 
 
© 2017 Mgr. Lenka Rychlovská 
 
Tento seminář pořádá 
Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání 
Střelničná 1861/8a, Praha 8  
tel: +420 251 115 576 
fax: +420 251 512 422 
office@forum-media.cz  
www.forum-media.cz  

47 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/

